### Freiheitsbrief von LAROCHE (1).

1331 (2).

(Berthollet, Hist. de Luxemb., T. VI, p. j. 22.)

Nous Jehan, par la grace de dieu rois de Boheme et de Polaine, cuens de Lussembourc, faisons scavoir à tous, que nous par bonne deliberation de nostre Conseil et pour accroistre lonnour et la noblesse de nostre dite conteit et specialement de nostre ville de la Roche en Ardenne, avons donneit, octroiet et confirmeit, donnons, octroions et confirmons pour nous et pour nos hoirs comtes de Lussembourc et de la Roche aux bourgeois de nostre dite ville de la Roche, tant de fuer (3) comme dedans, les franchises en tous cas que ils ont useit et maniet anchienement sans mal engien (4).

Et avecque ce pour ladite ville faire moultiplier, leur avons pour nous et pour nos hoirs, eaus et leurs hoirs quit, clameit et quiteit (5), quit, clamons et quitons perpetuellement toutes les

(1) bei Marche. — (2) die sprache ist um vieles jünger. — (3) du dehors. — (4) sans fraude. — (5) clamer et quitter = freigeben.

demandes, prieres, tailles, exactions d'argent, ne d'autres choses, ne empruns que nous ne nos hoirs comtes du Lussembourc et de la Roiche leur peuviens ne deviens demander ne requerre pour cause de mariage, de chevalerie ou de prison ou d'autres cas, ou nosdis bourgeois fussent tenuz à nous ou à nos hoirs en cognoissance des causes devant dites, saulf nos rentes, nos amendes, nos revenus et droitures, teiles que li echevins doudit lieu nous wardent, et parmy ce doivent nos dis bourgeois de la Roche fermer de mur bon et souffisant et de portes nostre dite ville de la Roche à leur costs et depens, et les doivent entretenir à toujours maix à leurs depens, et dez maintenant y doivent metre et metront chacun an cent livres de petit tournois ou monnoie à vaillant, juckes à donc que li ouvraiges seroit parfaiz, et leur devons à ceste foi livreir arbalestres et guarrans[?], de dont en avant y les doivent entretenir à leur depens, et doivent li dis nos bourgeois afforains prendre charroit, bucs, moutons, porcs, ensi qu'autrefois at esteit useit pour nos chevauchies, et doivent avoir douze arbalestriers pour nous servir en nos besoignes et qui doivent joir des preveleges que saeillet (1) leur sont de nous et de nostre ville sy longuement qu'il semblera estre bon et proufitable à nous et à notre dite ville, lesqueiles franchises devant dites, nous pour nos et pour nos hoirs avons promis et promettons loialement à tenir fermement, paisiblement et franchement à toujours, sans aleir encontre à temps présent ou à venir.